Ⅰ．日 時

Ⅱ．場  所

教育研究評議会（第２５０回）議事要旨

２０２４年（令和６年）１２月１７日（火）１３：００～ １３ :１２

オンライン形式（Zoom）

Ⅲ．出席者：林学長、木下理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、中山副学長、篠原副学長、春名副学

長、菊池副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究科長・研究院長、川村大学院国際日

本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジ

ア・アフリカ言語文化研究所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、伊集

院大学院国際日本学研究院副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社会学部

副学部長、友常国際日本学部副学部長

（合計 １８ 名）

陪席者：柄監事、井澤監事 他

Ⅳ．資  料

０. 教育研究評議会（第 249回）議事要旨（案）

１. 教育研究組織の分析単位意向調査票（案）等

２. 廃止通知書（案）

３. 大学間等国際学術交流協定の更新について

○第 249回の教育研究評議会の議事内容について、資料０により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 教育研究組織の分析単位に関する意向調査について

青山理事長より、資料１に基づき、教育研究組織の分析単位に関する意向調査について説明

があり、審議の結果、これを承認した。

２. 廃止通知書について

菊池副学長より、資料２に基づき、株式会社ソーシャライズの就職支援に係る「外国人留学

生の日本での就職活動支援のための基本協定書」、「キャリア・アドバイザー派遣に関する覚

書」及び「機密保持に関する申合せ」を廃止したい旨、説明があり、審議の結果、これを承認

した。

３．大学間等国際学術交流協定の更新について

【更新】ブラジリア大学（ブラジル）／包括協定

グアナフアト大学（メキシコ）／包括協定および学生交流覚書

 春名副学長より、資料３に基づき、大学間等国際学術交流協定の更新について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

  なし